第３８回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和３年６⽉１７日（⽊） １６時 １６時３０分

２ 場 所 本庁３階 第三会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    [感染症対策担当局⻑]
・感染者の動向について

感染者数と⼊退院等の状況、年代別感染者数、発⽣日別の感染者の推移、推定感染

経路、実効再⽣産数と⼈⼝ 10 万⼈当たりの感染者数等について資料で説明。

感染源不明の⽅が少なくなっている。感染拡⼤は落ち着きつつあるが、市⺠の皆様、事業

者の皆様には引き続き感染防止対策の徹底をお願いしたい。

・飲食店向けの感染防止対策取組表について

飲食店のコロナ感染防止の取組み状況をわかりやすく表示するための「感染防止対策取

組表」を作成した。6 ⽉ 21 日以降順次、市内の全飲食店約 7700 店舗に発送する。店

舗の⼊⼝などに掲示していただき、市⺠には利⽤する際の参考としていただくとともに、記載

してある「お客様へのお願い」の実⾏にも協⼒していただきたい。

・ワクチン接種状況について

ワクチンの接種状況を資料により説明。

今後、64 歳以下の一般接種が始まるが、基礎疾患のある⽅、介護施設等の従事者、教

職員、保育⼠等の先⾏予約が 7 ⽉ 5 日から始まる。6 ⽉ 21 日以降に世帯に案内チラシ

を配布し、市のホームページ等でもお知らせする。介護施設等の従事者、教職員、保育⼠

等には勤め先を通じてお知らせする。

・企業等におけるワクチン接種の推進について

   職域接種について、資料により説明。

   50 ⼈以上の企業等が対象。7 ⽉ 5 日以降に開始。

   6 ⽉ 25 日以降、市のホームページに資料を掲載するほか、岡⼭商⼯会議所、中⼩企業

家同友会、市内の医師会など医療機関等にお知らせする。

    [保健所⻑]

・感染状況等について

若い⽅を中⼼に市の中⼼部での飲食が一種の原動⼒となり周辺に拡⼤したというプロセス

であったが、時短要請やその後の緊急事態宣⾔の中で感染の新規発⽣は⾒事に抑制され

たという成果を上げていると考えられる。

現在、ほぼ１００％が変異株であり、2 次感染の感染率が⾼いことが明らかであるので、多

⼈数での会食などにより一気に拡⼤し得るということが、今回の経験で学ぶべきこと。再燃防

止のためにもご協⼒を願いたい。

（３）岡⼭市主催⾏事や市有施設の対応について 【危機管理室】

    [危機管理監]

    ・岡⼭市主催⾏事等の開催に関する⽅針について資料により説明。

      6 ⽉ 21 日以降のイベントの類型、収容率、上限⼈数の目安を説明。

    ・市有施設の休館について
6 ⽉ 21 日から市有施設の休館の措置を解除する。

（４）岡⼭市飲⾷店感染防⽌強化補助⾦について 【産業観光局】

    [産業政策担当局⻑]

・岡⼭市飲食店感染防止強化補助⾦の補助対象期間の延⻑について資料により説明。

      補助対象期間を 3 か⽉間延⻑する。対象となる可能性のある約 7700 店舗へは 6 ⽉ 21

日から順次、この事業のチラシ、申請書類一式及び保健福祉局から説明のあった「感染防

止対策取組表」とを合わせて送付する。

（５）保育園、認定こども園、市⽴幼稚園等の対応について 【岡⼭っ子育成局】

    [岡⼭っ子育成局⻑]

      6 ⽉ 21 日以降、保育園、認定こども園、市⽴幼稚園及び放課後児童クラブは平常通りの

開園・開所とする。保育料、副食費、利⽤料、おやつ代の還付は終了する。

      児童館、児童センター、地域子育て支援拠点事業は再開する。

（６）市⽴学校の今後の対応について 【教育委員会】

    [教育⻑]

    ・学校教育活動について

      原則延期としていた学校⾏事については、感染症対策をしっかりと講じた上で実施することを

可能とする。

原則休止としていた部活動については、校内の活動に限定して再開する。

    ・学校施設開放事業の再開について

      6 ⽉ 21 日から事業を再開する。

（７）岡⼭駅前における⼈流動向について【政策局】

    [政策局⻑]

     ・岡⼭駅前の終日の推計通⾏⼈⼝の推移について資料により説明

推計通⾏⼈⼝は増加傾向にあるが、昨年と⽐較すると抑えられている。

５ 本部⻑指示事項等

岡⼭市の感染者のピークは 118 ⼈であるが、今週 0 が続くなど、本当に落ち着いてきた。

感染拡⼤防止にご尽⼒いただいた市⺠の皆様には感謝申し上げる。

保健所⻑から第 4 波の分析があったが、聞き取り調査で最も多かったのが会食で感染したという

ことであった。緊急事態宣⾔が解除された後、皆さんが⼼配されるようなリバウンドが起きないことが

重要である。

したがって、市内の全飲食店約 7,700 店に、感染防止対策の取組表を送付し、この取組表に

基づいて、飲食店に感染対策を実施していただきたい。

産業観光局から説明があったように助成措置も延⻑する。

今日の⼤きな進展はワクチン接種についてである。
現在、65 歳以上の⾼齢者への接種が順調に進んでおり、１回目接種済 54％、２回目接種

済 13％である。来週からは 64 歳以下の⽅への接種に向けた取組がスタートする。

ワクチン接種を 1 日も早く終えることが日常⽣活を取り戻す最⼤の切り札であろう。

国の職域接種は 1000 ⼈以上であるが、我々としては、中⼩企業等にも対応していただくため

に、国の対象とならない従業員数 50 ⼈以上を単位とした職場での接種を支援し、接種を加速化

していきたい。

11 ⽉末までの接種を目標としていたが、国による職域接種に加えて、市で考えた職域接種を利

⽤していただいて、1 日も早い接種完了を達成したい。

また、様々な事業が中断されていたが、危機管理室には、休館となっていた市有施設の順次再

開、市の主催⾏事の開催基準の緩和をしてもらった。

教育委員会からは、学校開放事業と部活動の再開についてコメントがあった。

市⺠の皆様の努⼒によって、感染⼒が⾼いとされる変異株の感染をも抑えることができた。

すなわち、マスクの着⽤、手洗い、３密回避等を徹底することを皆様にはよくやっていただいた。こ

れからも引き続き徹底をお願いしたい。

岡⼭市としては、一日も早いワクチン接種の完了に向けて全⼒で取り組んでいきたい。一緒にな

って日常を取り戻していければと思っている。

第３８回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和３年６月１７日（木）

１６時～１６時３０分

場 所：本庁３階 第三会議室

次  第

 １ 開 会

２ 議 題

（１）現時点における対応状況等について各局区室から報告

① 保健福祉局

② 危機管理室

③ 産業観光局

④ 岡山っ子育成局

⑤ 教育委員会

⑥ 政策局

 （２）その他

 ３ 閉 会

〇危機管理監

〇

（報    道）

保健管理課   危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ3.6.17 第38回 ）

〇

                         〇                ○

岡山市内における感染者の動向

１ 検査件数の推移（１日あたりの平均検査件数）６月１３日現在速報値

※６月 13 日までの検査数の累計は 96,506 件
※速報値のため後日修正する場合があります

２ 感染者数と入退院等の状況

※感染者数は、6 月１６日までに医療機関等から報告があった数で取り下げ分を除く
※退院者等は、退院基準を満たして退院した者、解除基準を満たした宿泊療養・自宅療養を解除された者

３ 年代別感染者数（６月１６日発表分まで）

年代別感染者数（うち５月３１日以降）

４ 居住地別の感染者について(６月１６日発表分まで)

居住地（市内の人口割合） 北区（43％） 中区（21％） 東区（13％） 南区（23％） 管外（－） 合計（100％）

感染者数 １，７１９人 ８０４人 ４５２人 ９７８人 ５２人 ４，００５人

上の全体に占める割合 43.4％ 19.8％ 11.4％ 24.1％ 1.2％ 100.0％

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900
1,000

1/
27

2/

2
2/

3
2/

9
2/

10

2/
16

2/
17

2/

23
2/

24

3/
1

3/
2

3/
8

3/
9

3/
15

3/
16

3/

22
3/

23

3/
29

3/
30

4/

5
4/

6
4/

12
4/

13

4/
19

4/
20

4/

26
4/

27

5/
3

5/
4

5/
10

5/
11

5/

17
5/

18

5/
24

5/
25

5/

31
6/

1
6/

7
6/

8
6/

14
6/

15

6/
21

6/
22

6/

28
6/

29

7/
5

7/
6

7/
12

7/
13

7/

19
7/

20

7/
26

7/
27

8/

2
8/

3
8/

9
8/

10

8/
16

8/
17

8/

23
8/

24

8/
30

8/
31

9/

6
9/

 7
9/

13
9/

14

9/
20

9/
21

9/

27
9/

28

10
/4

10
/5

10

/1
1

10
/1

2
10

/1
8

10
/1

9
10

/2
5

10
/2

6
11

/1
11

/2

11
/8

11
/9

11

/1
5

11
/1

6
11

/2
2

11
/2

3
11

/2
9

11
/3

0
12

/6
12

/7

12
/1

3
12

/1
4

12
/2

0
12

/2
1

12
/2

7
12

/2
8

1/
3

1/
4

1/
10

1/
11

1/

17
1/

18

1/
24

1/
25

1/

31
2/

1
2/

7
2/

8
2/

14
2/

15

2/
21

2/
22

2/

28
3/

1
3/

7
3/

8
3/

14
3/

15

3/
21

3/
22

3/

28
3/

29

4/
4

4/
5

4/
11

4/
12

4/

18
4/

19

4/
25

4/
26

5/

2
5/

3
5/

9
5/

10

5/
16

5/
17

5/

23
5/

24

5/
30

5/
31

6/

6
6/

7
6/

13

（件）

保健所受託分（環境保健センター等検査）
病院・診療所（自院・民間検査機関での検査）

4005人

うち新型コロナウイルス
感染症によるもの

39人

感染者数 入院中
(入院予定を含む)

退院者等 死亡

41人3914人39人

療養施設入所中
(入所予定を含む)

6人

自宅療養中

4人

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 合計

感染者数 142人 326人 986人 597人 556人 510人 317人 330人 241人 4005人

構成率 3.5% 8.1% 24.6% 14.9% 13.9% 12.7% 7.9% 8.2% 6.0% 100.0%

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 合計

感染者数 6人 6人 16人 7人 17人 18人 7人 16人 12人 105人

構成率 5.7% 5.7% 15.2% 6.7% 16.2% 17.1% 6.7% 15.2% 11.4% 100.0%

令和 3 年６月１7 日
第 38 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

５ 発症日別による感染者の推移（１週間あたりの人数）（６月１６日発表分まで速報値）

 ※無症状病原体保有者は検体採取日を発症日とする

６ 感染者の推定感染経路（６月１６日発表分まで）

感染者の推定感染経路（うち５月３１日以降）

７ 感染者の年代別症状（療養中の最重症時の症状）

                                                   ※６月 16 日までに療養を終えた者のみ（年代非公表を除く）

８ 医療体制について（令和３年６月２日現在 岡山県全体）
確保病床数           ４９２床
宿泊療養施設         ４０４室

人数

構成率

家族内
家族外
(知人等)

職場内 施設内・病院内
市外からの持込
・持込疑い 学校等

クラスターとなった
飲食店等の利用客 不明 合計

31人 3人 8人 13人 6人 人 人 44人 105人

29.5% 2.9% 7.6% 12.4% 5.7% 0.0% 0.0% 41.9% 100.0%

10代以下 139人 0人 9人 149人1人

軽症・中等症 重症 無症状 合計不明

60代以上 775人 34人 32人 844人3人

40～50代

1568人98人2人1467人20～30代

1037人70人6人956人

1人

5人

100.0%5.8%1.2%92.7%構成率 0.3%

3598人209人42人3337人合計 10人

実効再生産数と人口10万人当たりの感染者数（１週間平均）
実行再生産数※（左目盛）
人口10万人当たりの感染者数（1週間平均）（右目盛）

※実効再生産数=(直近7日間の新規陽性者数/その前の7日間の新規陽性者数)^(平均世代時間/報告間隔) 北海道大学

R3.6.16現在

1.93

0.41

98.3

2.1
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

感染者の療養状況（発表日別） R3.4.1 R3.6.16発表分まで

入院

自宅
療養施設

140

39

99

6

605

4

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

※数値は概数・令和3年6月16日時点入力済み数値（保健管理課集計）

対象者数
（人口）

①接種見込数
②１回目
接種済数

進捗率
＝②/①

③２回目
接種数

進捗率
＝③/①

37,800人 37,800人 37,800人 100% 31,000人 82%

195,000人 156,000人 104,700人 67% 26,300人 17%

対高齢者人口 54% 対高齢者人口 13%

11,000人 11,000人 8,000人 73% 2,200人 20%

427,000人 340,000人 ― ― ― ―

73,000人

706,000人 507,000人 112,700人 22% 28,500人 5.6%

  ※高齢者の数値はVRSの、医療従事者と高齢者施設従事者の数値はV-sysのデータによる。

参考．高齢者接種済数の発表数値推移（累計）
5/10の週 5/17の週 5/24の週 5/31の週 6/7の週

１回目接種 4,300 17,600 43,900 75,300 99,000
２回目接種 500 1,100 1,600 4,200 18,200

新型コロナワクチン接種数（実績）について

一般向け接種

１２歳未満
（接種対象外）

合   計 （市実施分）

区   分

医療従事者向け優先接種
(県実施・市内医療機関分)

高齢者
（６５歳以上）

 ※令和3年度65歳到達者を含む

高齢者施設従事者

令 和 ３ 年 ６ 月 １ ７ 日

第38回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

保 健 福 祉 局

○目 的
国の職域接種（1000⼈以上）とは別に、中・⼩企業等も含めた職域
接種を岡⼭市が支援  効率的 接種 推進      企業 医療
機関のニーズに応える。

○対象とする企業等
企業、職域団体等
※従業員等５０⼈以上を一つの単位とする。
（複数の企業、職域団体等で５０⼈以上となる場合を含む）

○企業等及び岡⼭市の役割
企業等
 接種場所及 医療従事者等の確保
・従業員など接種をうける⽅への案内や急なキャンセル等による余剰ワク
チンへの対応など

※医療従事者 確保      産業医 健康診断等でつながりがあ
る医療機関等に相談

岡⼭市 ワクチンの供給、集団接種会場の運営⽅法などのアドバイス等

○企業等における接種の開始時期
７⽉５日（⽉）
※先⾏接種  市 接種事業 影響      確認    事前

接種日時 対象者数等    資料提出 求
※     供給量            等 変更  願   場合

がある。

○参 考 本件 関  資料 ６⽉２５日以降 市       掲載

企業等におけるワクチン接種の推進について
令 和 ３ 年 ６ 月 １ ７ 日
第 3 8 回 新 型 コ ロ ナ ウ ィ ル ス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
保 健 福 祉 局

企業等 医療機関

接種場所 医療従事者等 確保
など、企業等が主体となり実施

イメージ

岡⼭市

ご相談窓⼝
岡⼭市ワクチン接種班
TEL 086-803-1307
Email:coronavaccine@city.okayama.lg.jp

ワクチンの供給会場運営などの
ノウハウの提供

協⼒依頼

接種

岡山市主催行事等の開催に関する方針について

 岡山市主催行事等について、６月２１日から当面の間、開催の目安を以下の
とおりとする。

記

１．催物開催の目安

時 期 イベントの類型及び収容率 人数上限

6 月 21 日～

当面の間

大声での歓声・声援

等がないことを前提

としうるもの ※1

大声での歓声・声援

等が想定されるもの

※2
５，０００人

又は

収容定員５０％以内

のいずれか大きい方

(但し、10,000 人を

上限とする）

１００％以内

(席がない場合は

適切な間隔)

５０％以内

(席がない場合は

十分な間隔)

※1：クラッシック音楽コンサート、演劇等、舞踊、伝統芸能、演芸、公演・式典、展示会 等

※2：ロック・ポップコンサート、スポーツイベント、ライブハウスでのイベント 等

２．催物開催にあたっての留意事項

・ 業種別ガイドライン遵守徹底に努めること。
・ 催物前後においても感染防止策を徹底すること。

＊収容率と人数上限でどちらか小さいほうを限度(両方の条件を満たす必要)

令 和 ３ 年 ６ 月 １ ７ 日
第 38 回新型コロナウイルス
感 染 症 対 策 本 部 会 議 資 料
危 機 管 理 室

積極的に感染防止対策強化に
取り組む飲食店への緊急支援

岡山市飲食店感染防止強化補助金

以下の(1)(2)の全ての要件を満たしている者
(1) 食品衛生法上の飲食店営業許可、喫茶店営業許可または令和３年６月１

日以降の菓子製造業許可を有し、岡山市内で店内飲食を提供する店舗（※飲
食スペースを持つテラス営業、移動販売等を含む）

(2) 令和3年4月1日 9月30日までに補助対象となる感染対策用品を購入し、支
払いが完了していること

※申請書、添付書類等は店舗ごとに作成してください。
※本補助金以外で対象の感染対策用品を購入している場合でも、追加購入、買い替え等を行う場合は対象になります。
※市・国・県等、他の補助金の対象にした又はする予定の経費は本補助金の対象にはできません。
※１店舗１回限りの申請です。再度補助申請することはできません。

【補助対象者】

新型コロナウイルス感染症が全国的に拡大傾向にある中で、岡山市に
おいても３月下旬から変異株の感染事例も増えてきている現状に対応す
るため、市内飲食業者等が実施する感染防止対策を緊急的に支援します。

【補助金の趣旨】

新型コロナ対策のため、申請は郵送のみの受付となります。
持参した場合、受付はできませんのでご注意ください。
詳細は裏面の【申請の流れ】又は岡山市ホームページを参照ください。

【申請方法】

【受付期間】
令和3年4月26日(月) 10月12日(火)

１店舗あたり補助上限 ５万円として、10/10補助（千円未満切り捨て）
※実際に支払った購入費用(税抜き)の範囲内で支給します。

【 補 助 額 】

岡山商工会議所、岡山北商工会、

（連絡先は裏面参照）

【問合せ先・郵送先】

※ Q&Aを参照してください。

【補助の対象となる感染対策用品】 購入・加工・設置費用のみ補助対象とな
ります。複数の用品の組み合わせも可能です。

①飛沫防止板
・アクリル板（台座含む）
・ビニールカーテン等

②非接触体温測定器
・非接触式検温計
・サーマルカメラ等

③CO2濃度測定器
・CO2モニター
・CO2センサー等

④非接触消毒器
・アルコールディスペンサー
・足踏み式消毒スタンド等
※機器と同時購入であればボトルや詰め
替え用の消毒液も対象。消毒液のみは対
象外

令和３年６月１７日
第38回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

産業観光局

【申請の流れ】
①補助対象となる感染対策用品を購入（令和3年4月1日 9月30日までに支払いを完了）

②以下の書類を下記「問い合わせ先・郵送申請先」に郵送。（店舗の所在地によって異なります）
新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、窓口での受付は行いません。申請は郵送のみです。ご理解、ご
協力をお願いします。

● 岡山市飲食店感染防止強化補助金交付申請書（様式第1号）
● 添付書類

(1) チェックリスト
(2) 食品衛生法上の飲食店営業許可書、喫茶店営業許可書または令和3年6月1日以降の菓子製造業許可書の写し

※クレジットカードで支払いを行った場合は、次の①②③を添付してください。
①クレジット払いであることと、宛名、金額の内訳が明記された領収証
②カード会社発行の「カード利用明細」 ③引き落としが確認できる通帳の写し

(3) 購入した感染対策用品の領収証の写し（A4用紙に印刷or台紙に貼付け）
(4) 補助金振込口座の通帳の写し（通帳の表面と通帳を開いた1・2ページ目の両方をA4用紙に印刷）
(5) 店内飲食スペースの写真及び購入した感染対策用品を店舗に設置した写真（A4用紙に印刷or台紙に貼付け）
(6) 本人確認書類の写し（個人事業主の場合）（A4用紙に印刷）

※申請書、添付書類等は店舗ごとに作成してください。
※封筒に「岡山市飲食店感染防止強化補助金申請書在中」 と朱書きしてください。
※申請様式は岡山市及び申請先のホームページより ダウンロードできるほか、

岡山市の本庁舎、各区役所、支所、地域センター及び各申請先で配布します。

③提出書類を審査し、補助が決定した場合は金額確定の後、指定口座に補助金を振り込みます。

【申請受付期間】 令和3年4月26日(月) 10月12日(火)（消印有効）

QRコードはデンソーウェーブの登録商標です

岡山市ホームページ
QRコード

申請書、記載要領、Q&A等の
ダウンロードはこちら から

【ご注意ください】
※補助対象外の経費の例
・領収書や振込明細等の宛名が、申請書に記載した「申請者名（会社名／個人名／屋号）」、「代表者名」、「店舗名称」、「店舗責任者氏名」以外のものや空欄のもの
・申請書に記載した「申請者名（会社名／個人名／屋号）」、「代表者名」、「店舗名称」、「店舗責任者氏名」以外のクレジットカードで支払ったもの
・一般価格や市場相場等と比べて著しく高額なもの及び中古品
・グループ企業や関連会社、自社の役員や社員等に対して支払ったもの
・手形・小切手・金券・商品券・ポイント等による支払いを行ったもの
・他の取引と混在した支払いであって明細等で当該経費が判別できないもの
・他の取引との相殺による支払いを行ったもの
・領収書、振込データ、通帳等、支払いが確認できる書類が提出できないもの
・補助対象は購入・加工・設置費用（税抜き）のみです。送料や手数料等は対象になりません。
・感染対策用品のレンタルまたはリースの費用は対象になりません。

問い合わせ先・郵送申請先（問い合わせ時間：平日午前９時から午後５時）

詳細は岡山市HPに掲載のQ&Aをご確認ください

店舗所在地 お問い合わせ先・申請先 住所 連絡先
岡山市のうち下記以外の地域 岡山商工会議所 〒700-8556

岡山市北区厚生町3-1-15
086-232-2266

御津地区、一宮地区、津高地
区、上道地区、建部地区

岡山北商工会 〒709-2121
岡山市北区御津宇垣1630-1

086-724-2131

吉備地区、高松地区、足守地
区

〒701-0153
岡山市北区庭瀬488-6

086-293-0454

藤田地区、妹尾地区、福田地
区、興除地区、灘崎地区

岡山南商工会 〒701-0221
岡山市南区藤田564-131

086-296-0765

地区（旧 赤磐商工会 〒709-0861
91-15

086-952-0323

緊急事態宣言解除後の学校教育活動について

○解除するもの

・学校行事は、感染症対策をしっかりと講じた上で実施することを可能と

する。

 ※泊を伴う学校行事は、原則延期とする。

・部活動は、校内での活動に限定して再開する。

※上位大会につながる公式戦等への参加については、主催者の感染防止の

ためのガイドラインを遵守するとともに、感染症対策を講じた上で可能

とする。

○継続するもの

  ・同居する家族に発熱等の風邪症状がある場合、その児童生徒の登校につ

いて控えるよう家庭への協力をお願いする。

   ※欠席の場合は、出席停止の取り扱いとする。

令 和 ３ 年 ６ 月 １ ７ 日

第３８回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

教 育 委 員 会 事 務 局

学校施設開放事業の再開について

一般市民に体育館、グラウンド等を開放している学校施設開放事業

については、スポーツ施設等、市有施設の臨時休館に伴い事業を中止

しているが、この度の緊急事態宣言の解除に合わせ、６月２１日から

学校施設開放事業を再開します。

なお、利用再開に際し、感染防止対策を徹底するよう利用団体に依

頼します。

令 和 ３ 年 ６ 月 １ ７ 日

第３８回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料

教 育 委 員 会

市 民 生 活 局

 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

5/17 5/18 5/19 5/20 5/21 5/22 5/23 5/24 5/25 5/26 5/27 5/28 5/29 5/30 5/31 6/1 6/2 6/3 6/4 6/5 6/6 6/7 6/8 6/9 6/10 6/11 6/12 6/13

H31（Ｒ1） 35,464 38,225 30,846 22,442 25,013 30,108 27,713 30,979 32,204 32,355 28,048 23,678 24,148 27,018 29,424 32,178 29,406 25,246 25,477 26,942 27,134 32,442 33,984 26,158 27,441 25,677 25,941 28,043

R2 12,555 16,045 18,091 18,702 18,791 19,134 17,909 19,450 19,408 18,514 21,613 19,736 22,932 20,461 18,555 21,192 20,453 19,797 19,673 24,023 23,913 16,728 18,500 18,616 23,643 20,569 25,994 23,687

R3 15,285 13,351 13,635 13,806 14,563 11,127 8,047 13,631 16,174 12,518 14,190 17,626 12,328 9,925 14,879 14,886 15,568 13,846 14,113 13,792 13,840 16,815 15,402 14,581 14,314 16,849 14,170 12,731

桃太郎大通り（市役所筋〜⻄川間）の推計通行人口の推移

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

5/17 5/18 5/19 5/20 5/21 5/22 5/23 5/24 5/25 5/26 5/27 5/28 5/29 5/30 5/31 6/1 6/2 6/3 6/4 6/5 6/6 6/7 6/8 6/9 6/10 6/11 6/12 6/13

H31（Ｒ1） 38,137 41,991 35,827 29,119 32,428 37,740 32,102 37,405 42,245 43,060 35,972 31,067 29,631 33,182 31,354 39,883 39,535 28,830 27,128 28,690 31,284 39,624 43,241 38,400 33,142 26,578 30,539 33,399

R2 16,239 17,605 21,844 21,469 21,661 20,599 23,409 24,386 20,804 20,075 23,142 22,139 24,827 28,200 24,683 23,269 20,449 21,829 21,950 26,790 27,915 25,830 21,973 21,856 25,990 22,665 27,922 31,134

R3 14,668 13,906 14,951 13,574 16,893 10,652 7,242 14,687 15,282 14,602 16,134 18,682 9,454 10,392 15,972 15,156 16,231 14,624 17,062 16,588 16,596 17,091 15,239 16,287 16,329 19,630 19,685 15,675

市役所筋（桃太郎大通り〜県庁通り間）の推計通行人口の推移

岡山駅前の市役所筋と桃太郎大通り（左記対象範囲）を0時〜24時に通行した人数をそれぞれカウントした。

岡山駅前における人流動向（GPS位置情報ベース）

対象範囲

（人）

７日間平均 14,980

７日間平均 17,134

（人）

緊急事態宣言（5.16〜）

７日間平均 13,127

７日間平均 21,105

７日間平均 14,176

７日間平均 12,831

※「KDDI Location Analyzer」を利用して分析。auスマートフォンユーザーのうち個別同意を得たユーザーを対象に、個人
を特定できない処理を行って集計し、全人口に対するユーザーの割合から拡大推計し人数を算出している。

データ提供：KDDI・技研商事インターナショナル「KDDI Location Analyzer」

対象条件

※ 携帯電話基地局データに基づく推計滞在人口には単なる居住者人口も含まれるが、GPSデータに基づく推計通行
人口（当該資料）には単なる居住者は含まれない。

※R3年は速報値での集計であり、後日、値が変わる場合がある。

７日間平均 14,418

７日間平均 16,033

緊急事態宣言延⻑（6.1〜）

７日間平均 13,770

令和 ３ 年 ６月 １７日
第38回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

政 策 局

時短要請前（4/26〜5/2）７日間平均 25,463人

時短要請前（4/26〜5/2）７日間平均 22,745人

７日間平均 25,339